104  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.642 Quarta-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2023

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

DESIGNAÇÃO
PORTARIA nº: 275/2023, de 11/12/2023.
Processo nº 2023/1389371
Designar a Diretora de Política Habitacional Sra. MONIQUE ANTUNES DA
COSTA – Matrícula: 5900141/2, para substituir o Sr. ERICO BRANDÃO PI-
MENTA – Matrícula nº 5954576/1, na função de Diretor Administrativo e
Financeiro - DIAFI, no período de 18.12.2023 a 05.01.2024.
Ordenador Responsável: Luis André Henderson Guedes de Oliveira - Dire-
tor Presidente

Protocolo: 1022349
..

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
SUPERIOR, PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA

.

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 181/2023 – GABINETE, de 11 de dezembro de 2023.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº.
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores.
Considerando os termos do Processo n. 2023/1316792;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Osvaldo Trindade Carvalho, matrícula n. 5963033,
ocupante do cargo de Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças,
para responder pela presidência da FAPESPA, no período de 12 a 15 de
dezembro de 2023, considerando o afastamento de seu titular e do subs-
tituto legal.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 11 de dezembro de 2023.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 1022330
TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA N° 221/2023
Chamada Pública FAPESPA nº 001/2021 – Programa de Apoio a Núcleos
Emergentes PRONEM - FAPESPA/CNPq
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas –
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: VITOR TORRES EMERIQUE
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científica como forma de apoiar
as atividades de pesquisas conforme Chamada Pública FAPESPA nº 001/2021
– Programa de Apoio a Núcleos Emergentes PRONEM - FAPESPA/CNPq.
VALOR DA BOLSA: R$ 700,00 (Setecentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 12/12/2023 a 03/12/2024.
DATA DE ASSINATURA: 12/12/2023
Ordenador: Oswaldo Trindade Carvalho

Protocolo: 1022285
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 100/2023 - OBJETO: Adequação da Dotação Orçamen-
taria para o Exercício 2023 - DATA DA ASSINATURA: 07/12/2023 - CON-
TRATO: Nº 004/2023 – SCANSOURCE BRASIL DISTRIBUIDORA DE TECNO-
LOGIAS LTDA - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2023 - 947.005,00 - DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 – 449052 / 19.571.1490.8698
- 449052 / 449040 - 01.500.0000.01 – 01.708.0000.24 - Ordenador de
Despesa – CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY.

Protocolo: 1022268

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3° Termo Aditivo ao Contrato nº 068/2021-SEEL
Processo Administrativo nº 2021/872510
Do Objeto Originário
O objeto do presente contrato é a Aquisição de consumo esportivo visando
atender as demanda e fomentar o esporte nos programa e projetos desta
Secretaria, além de emendas parlamentares de execução direta e apoio a
diversas comunidades esportivas no Estado de Pará.
Do Objeto do Presente Termo Aditivo
O presente termo aditivo tem por finalidade a prorrogação da vigência do
contrato, por mais 90 (noventa) dias.
ASSINATURA: 06/12/2023
VIGÊNCIA: 10/12/2023 A 09/03/2024
CONTRATADA: R.B.M.F. COMÉRCIO ATACADISTA DE PRODUTOS ALIMEN-
TÍCIOS E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF 06.916.722/0001-77.
ORDENADOR DE DESPESA: CÁSSIO COELHO ANDRADE, Secretário de Es-
tado de Esporte e Lazer.

Protocolo: 1022483

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Aviso de Revogação - Pregão Eletrônico nº11/2022 SEEL
Processo nº: 2022/703471
Objeto: Concessão de uso onerosa da área interna do Estádio Olímpico do Pará
- Edgar Proença, para prestação de serviços destinados ao preparo e venda de
produtos alimentícios, referente a Restaurantes, Bares e Lanchonetes.
Considerando o Decreto Estadual nº 2.622/2023, publicado em 16/09/2023
que regula a Permissão de uso dos espaços públicos sob a Administração
da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer.
Considerando ainda a nova Lei de Licitações e Contratos nº14.133/2021, quanto
as exigências da fase de planejamento interno dos processos licitatórios.
Fica regovagada a licitação supracitada, fundamentada no art. 38 e 49 da
Lei nº 8.666/93, por não haver interesse público quanto a continuidade da
referida contratação pública através de Concessão.
Belém (PA), 11 de dezembro de 2023.
Cássio Andrade
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 1022450

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 155/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno,
por intermédio da Secretaria de Estado de Turismo, inscrita no CNPJ/MF
sob o nº 15.488.858/0001-14, e a MVC MAGNO PRODUCOES E EVENTOS
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.674.435/0001- 04.
DO OBJETO: “CULTURA E TURISMO EM SINTONIA III” que trata de paga-
mento de cachê para os seguintes grupos: Quadrilha Renovação de São
João, Quadrilha Junina Paraiso, Quadrilha Roceiros da Terra Firme e Qua-
drilha Roceiros da Barão. Realizado no dia 17/12/2023 nos horários de
18:00h às 21:00h, Praça Dalcídio Jurandir, localizada na rua São Miguel,
bairro Cremação– Município de Belém/ PA.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no inciso III do art.
25 da Lei nº 8.666/93.
VALOR ESTIMADO: R$ 100.000,00 (cem mil reais)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática:
690101.23.695.1498.8383 – Promoção e divulgação de produtos turísti-
cos, Elemento de despesa: 339039, Fonte: 01500000001 – 000000 – Re-
curso do Tesouro.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA
DATA: 12 de dezembro de 2023.
JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 1022333
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 157/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno,
por intermédio da Secretaria de Estado de Turismo, inscrita no CNPJ/MF
sob o nº 15.488.858/0001-14, e a MVC MAGNO PRODUCOES E EVENTOS
LTDA inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.674.435/0001- 04.
DO OBJETO: “CULTURA E TURISMO EM SINTONIA IV” que trata de paga-
mento de cachê para os seguintes grupos: Quadrilha Amor de Um Men-
sageiro, Quadrilha Império Junino, Quadrilha Encantos da Juventude e